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Södra Älvsborgs Räddningstjänstförbund (SÄRF) undersöker olyckor och räddningsinsatser 
mot bakgrund av Lagen om skydd mot olyckor (SFS 2003:778), kap 3, §10. Syftet är att 
klarlägga olycksorsak, olycksförlopp och räddningsinsatsen. Detta skall användas för 
utveckling av operativ verksamhet och olycksförebyggande arbete. Arbetet har inte till syfte 
att klarlägga ansvar, skuld eller vållande. I Södra Älvsborgs Räddningstjänstförbund ingår 
kommunerna Borås, Ulricehamn, Svenljunga, Tranemo och Bollebygd. 
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Utredningens syfte: 
Denna utredning syftar till att belysa vad som hände på Olycksplatsen gällande 
säkerhet, taktik, arbets och släckmetoder, miljömässiga aspekter. 
Intern utvärdering av arbete i Staben på brandstationens ledningscentral.  
Utredningen ska ge svar på frågor om hur arbetet kan underlättas/förbättras i 
framtiden vid liknande händelser. 
 
Typ av utredningsmodell:  
Ingen modell har valts, bara fakta sammanställning kring inträffade 
händelser/upplevelser. 
 
Delgivning:  

• Rapporten läggs ut på www.serf.se samt SÄRF intranät 
• Berörda deltidsstationer 
• NCO Karlskoga 
• Polisen, Försäkringsbolag  

 
 

Larmnummer: 200801318 
 
Datum: 2008-08-18 
 
Olycksplats: Trandaredsgatan 200 Borås 
 
Händelse: Brand i byggnad. 
 
Sammanfattning: Se bilaga sammanfattning.  
 
Händelseförlopp: Se bilaga händelseförlopp. 
 
Direkta orsaker till olyckan/händelsen: Brandspridning från anlagd brand i 3 
personbilar utanför fastigheten. 
 
Eventuella bakomliggande orsaker: Det har tidigare förekommit liknande bränder i 
området. 
 
Förslag till åtgärder: Anlagda bränder har blivit ett Samhällsproblem på senare år och 
någon patentlösning på problemet finns inte. Att inhägna områden, ordna bevakning 
löser ju bara en del av problemet. En attitydförändring till samhället måste ske och 
därför måste Räddningstjänsten, Polisen m fl. ut i skolorna och arbeta brotts 
förebyggande. 
 
 
Lars Kollgren 
Avdelningschef 
Avdelningen Skydd och samhälle, SÄRF 















Trycksättning i tidigt skede medförde att branden stannade kvar inne i lokalen tills 
dörren blev stängd ca 04.30 
 

 
 
Man ser tydligt på väggen ovanför dörr att här pågått kraftig rökspridning in i lokalen 
och en antändning i pall ställage varit mycket nära. Hade branden fått sprida sig in i 
denna lokal så hade med största sannolikhet hela byggnaden brand och rökskadats 
då det saknas resurser att bekämpa en sådan stor brand yta. 
 
Närliggande lokaler smittades med rök men efter att trycksättning genomförts blev 
dessa lokaler helt befriade från rök. 
 
09.45 Sveriges Radio kontaktas om Meddelande till Allmänheten ”Stäng dörrar och 
fönster”. 
 
Skuminsats i mellanliggande takutrymme har uteslutits på grund av: 
 

1. Periodvis för högt brandgastryck i mellanliggande utrymme. 
2. För stora ytor för att nå fram till brandfront. 
3. Branden trycks från underliggande brandrum upp i mellantaket. 
4. Mellanskum kommer med stor sannolikhet inte att fylla upp utrymmet under 

taket. 
5. Säkerhetsrisker att beträda taket under en skuminsats. 
6. Skuminsats stoppar andra samtida insatta metoder. 

 
Taktiken som nu används är att låta branden öppna upp i ytmaterialet i mitten av 
taket för att minska brand och brandgastryck i mellanliggande takkonstruktion och 
därmed tryckavlasta brandrum. 



Men denna typ av takpapp Tribolit SBS 5500 R 01 har en brandhämmande funktion 
och ger en betydligt högre motståndskraft för genombränning än konventionell 
takpapp av tjärpappskonstruktion. 
Med konventionell takpapp hade takbranden troligtvis mycket snabbt spridit sig till 
hela takytan, kanske inom 2-3 timmar och ställt till svåra problem med släckinsatsen 
då det fanns upp till 9 lager med takpapp. I detta fall kan vi konstatera att efter 7 
timmar har branden spridits långsamt och styrs av tillgång på syre samt antändbara 
brandgaser samt att släckinsatserna periodvis trycker tillbaka brand och 
brandgasspridningen. 
Offensiva släckförsök som genomfördes mellan 06:30 fram till 09:30 sker i takdel 
ovanför den del av byggnad där brand i bottenplanet hade stoppats. 
 
09:50 Byte av Räddningsledare genomförs. 
 
10.30 Rapport från insatsledare: Avlösningsansvarig får till uppgift att med hjälp av 
sektorcheferna inventera behovet av avlösning och beställa detta ifrån inre staben. 
Räddningsstyrka från Stor-Göteborg insatta på taket. Objektet indelat i 4sektorer, 
uppgifter är att skydda/begränsa brand och rökspridning under två timmar med 
samma intensitet. 
 
Sektorerna är uppdelade enligt följande: 
1 Tak ovan Posten. Sektorchef SL RSG 
2 Markplanet och invändigt Posten sidan. Sektorchef Rk 
3 Gården vid bageriet. Sektorchef Sv 
4 Begränsningslinje företag S-a F-m. Sektorchef Ma 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
10.49 Rapport från IL: Avlösningsansvarig utsedd, får till uppgift att löpande via 
sektorcheferna inventera behov av avlösning samt beställa detta av inre staben.  

Sektor 4 

Sektor 3 

Sektor 1 

Sektor 2 
Lednings- 

plats 



12.48 Rapport från IL: Personalbyten sker kontinuerligt, taktiken med begränsning 
håller, det är mycket folk på plats, insatsen fortsätter i samma omfattning minst några 
timmar till. 
Bedömningen är att läget är ganska stabilt men för att säkerställa att 
begränsningslinjerna ska hålla, krävs fortfarande nuvarande personalmängd ännu ett 
tag. Det är viktigt att hålla igång de fläktar som används för att hålla övertryck i de 
lokaler som gränsar till de brandbelastade utrymmena. Sektorcheferna ansvarar för 
detta och de bekräftar att fläktarna gör stor nytta. 
13.15 Rapport från Insatsledare: Allt fortgår planenligt, intrycket är att insatsens 
styrkebehov kommer att reduceras framåt. 
Man har tidigare under branden inte använt tillsatsmedel i släckvatten av anledningar 
som tidigare räddningsledare redovisat men brandpersonal vill prova att blanda i A-
skum i släckvattnet på de brandhärdar som fortfarande finns inne i det brandhärjade 
lagret. Insatsledare är positiv till detta förslag, man kommer ju rätt snart att se 
effekten av denna åtgärd. När så skett kan man konstateras att rökavgången ifrån 
detta utrymme minskar betydligt men avstannar inte helt. Efter ett tag ökar röken i 
intensitet återigen och man får återuppta vattenbegjutning. 
På försök lägger man in detergentskum (expansionsgrad: mellan) i det svårsläckta 
mellantaket i hörnet vid anslutningen mot byggnaden som bl.a. inrymmer posten. 
Detta lyckas väl varför denna metod används över stora delar av den brandutsatta 
takkonstruktionen. För att kunna lägga skum på lämpliga ställen utan att beträda 
taket fästs skumröret på skarvstegar som skjuts ut över taket. 
 
21.03 Kontaktas deltidsstation för bevakning under natten från 23:00. 
21:25 IL ringer och begär ut belysnings mtrl och el aggregat, han berättar att elden 
flammat upp igen mitt på den tidigare brunna ytan. 
23:00 Byte av räddningsledare genomförs, pågående kommer dock inte att vara på 
plats under hela natten utan arbetet på platsen övervakas av Styrkeledare.  
23:15 Vi skickar två grupp-sms och försöker få in heltidspersonal för arbete under 
natten då Jourstyrkan är mycket sliten efter dagens arbete. Ingen svarar på sms-
meddelandet, men man lyckas till slut få in två man som kan köra höjdfordon m.m. 
23:30 Beställt 15 smörgåsar på Statoil till brandplatsen. 
03:40 Räddningsledare åker ut vid växlingen av kårer och är på plats mellan 03:50 
och 05:00. Kontrollerar takbranden från hävare med hjälp av värmekamera. Beslutar 
om släckning av större brandhärd inne i lagerdelen.  
09:00 Byte av Räddningsledare.  
Efterbevakning och släckning av små brandhärdar förekommer under dagen. 
Räddningstjänsten avslutas kl 16.00 dagen efter branden startat. 
 
Ca 100 brandfolk med olika uppgifter har varit delaktiga i insatsen. 
12 olika kåren från eget förbund har deltagit samt en släckstyrka från Mark och en 
från Stor-Göteborg.  
Antalet man timmar uppgår till 855. 
 
Förbrukad mängd vatten 2300 m3 
100 liter A-skum 1 % inblandning till glödbränder. 
500 liter detergentskum med 3 % inblandning till mellanskum. 



 
 
Industribranden på Hulta 
Vid industribranden på Hulta den 18 augusti 2008 så brann det i bilar som stod 
parkerade utanför fastigheten samt i lagerlokal hos företag med hushållsprodukter. 
Branden startade som en anlagd brand i bilar som stod parkerade utanför bilfirma. 
Vid släckningsarbetet användes ca 2300 m3 vatten under två dygn samt ca 600 liter 
skumvätska. Det mesta av släckvattnet gick troligen ut via dagvattensystemet som 
mynnar ut i Hultasjön. Hultasjön är en mindre sjö med en volym på ca 80 000 m3. 
 
Fiskdöd i Hultasjön 
Lokalförsörjningskontoret satte ut fisk i Hultasjön den 15 augusti 2008, 
industribranden var den 18 augusti. Den 4 september gjordes en ny utsättning av fisk 
utan att något anmärkningsvärt noterades. Den 10 september gjordes åter en 
utsättning och vid detta tillfälle uppförde sig fisken underligt i samband med 
utsättningen och några dagar senare hittades döda fiskar.  
 
Skumvätskor 
Den mängd skumvätska som användes vid släckningen var ca 100 liter A-skum 
inblandning i vatten 1 %. Den användes till släckning inne i lager byggnad och det 
mesta av skumvätskan har troligen stannat inne i byggnaden.  
Ca 500 liter Detergent skumvätska inblandning 3 % användes till släckning av 
takkonstruktionen och det mesta av denna skumvätska har troligen gått till 
dagvattennätet. Den detergenta skumvätskan innehåller ämnen som är giftiga för 
vattenlevande organismer men är samtidigt biologiskt lättnedbrytbar och borde inte 
ge effekter på längre sikt. Om de ämnen som ingår i skumvätska är vattenlösliga eller 
partikelbundna är okänt. Totalt sett så användes också förhållandevis lite 
skumvätska.   
 
Ev. slutsatser 
Personal från Gatukontoret tog prov på släckvatten i ledningar den dag branden var 
och fick fram värden på utsläppen. Värdet på föroreningar i spillvatten var låg men 
däremot var de höga i ledning från dagvatten.  
Om skumvätskan var orsaken till fiskdöden så borde effekterna ha kommit direkt och 
inte ca 2 veckor efter branden. Man kan dock inte utesluta att ämnen i skumvätskan 
kan ha reagerat med andra ämnen som kommit via dagvattnet och att detta kan ha 
skett med viss fördröjning. Branden i sig ger också upphov till giftiga ämnen som 
PAH, dioxiner och metaller som följer med släckvattnet ut i dagvattnet. 
 
Provtagning och analyser 
Miljökontoret har tagit ett prov i Hultasjön efter branden. Provet visade på innehåll av 
dioxiner men eftersom det inte finns några tidigare referensprover så är det svårt att 
dra några slutsatser. Hultasjön ligger också nära en större trafikled så det är även 
möjligt att sjön kan vara påverkad av utsläppen från trafiken.    
 
Miljökontoret har fryst in döda fiskar för att kunna skicka dessa till SVA (Statens 
Veterinärmedicinska Anstalt) för analys. Ingen av de närvarande 
förvaltningarna/organisationerna har dock några pengar avsatta för den typen av 
analyser så ännu har ingen fisk skickats till SVA för analys därför vet ingen i nuläget 
vad som orsakat fiskdöden. 


